АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А32-59395/2023

г. Краснодар  04 сентября 2024 года

Судья Арбитражного суда Краснодарского края Николаева А.В., при ведении протокола

судебного заседания помощником судьи Першогуба Е.Д., рассмотрев в открытом судебном

заседании ходатайство финансового управляющего об утверждении положения о порядке,

условиях и сроках реализации имущества должника в рамках дела о признании Деревенец

Татьяны Сергеевны (16.11.1982 года рождения, место рождения: ст. Старотитаровская

Темрюкского района Краснодарского края, адрес регистрации: 353526 Краснодарский край,

Темрюкский район, ст. Старотитаровская, ул. Пролетарская, д. 257, ИНН 235208234643, СНИЛС

032-425- 491-22),

У С Т А Н О В И Л:

Деревенец Татьяна Сергеевна (далее - должник) обратилась в Арбитражный суд

Краснодарского края с заявлением о признании себя несостоятельной (банкротом). Решением суда

от 29.01.2024 должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена

процедура реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим должника утвержден

Самойлов-Самарин Георгий Станиславович. Сообщение о введении в отношении должника

процедуры реализации имущества опубликовано в печатной версии газеты "Коммерсантъ" от

03.02.2024.

06.05.2024 в Арбитражный суд Краснодарского края поступило ходатайство финансового

управляющего об утверждении Положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества должника.

Изучив материалы дела, оценив имеющиеся в деле доказательства с учетом их

относимости и допустимости, суд установил следующее.

В силу пункта 1 статьи 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) в течение одного месяца с даты

окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение

утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи имущества

должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона. Об

утверждении положения о порядке, об 2 условиях и о сроках реализации имущества гражданина и

об установлении начальной цены продажи имущества выносится определение.

2

Имущество должников - индивидуальных предпринимателей и утративших этот статус

граждан, предназначенное для осуществления ими предпринимательской деятельности, подлежит

продаже в порядке, установленном Законом о банкротстве в отношении продажи имущества

юридических лиц (пункт 4 статьи 213.1 Закона о банкротстве). В связи с этим общие правила

пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве, об одобрении порядка, условий и сроков продажи

имущества собранием (комитетом) кредиторов применяются при рассмотрении дел о банкротстве

индивидуальных предпринимателей и утративших этот статус граждан в случае продажи

имущества, предназначенного для осуществления ими предпринимательской деятельности. Эти

правила не применяются при продаже имущества, не предназначенного для осуществления

должником предпринимательской деятельности, и при рассмотрении дел о банкротстве граждан -

не индивидуальных предпринимателей и не имевших этого статуса ранее. В силу положений части

1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца с даты окончания проведения описи

и оценки имущества гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд положению порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием

начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и

должно соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 настоящего Федерального закона. Об утверждении положения о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина и об установлении начальной цены

продажи имущества выносится определение. Оценка имущества гражданина, которое включено в

конкурсную массу в соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым

управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в

письменной форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами,

уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина, (ч. 2 ст. 213.26 Закона о банкротстве).

Оценка имущества должника (транспортное средство) проведена финансовым управляющим и

представлена в материалы дела (Решение об оценке имущества). Финансовый управляющий

представил суду Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина,

поступившее в суд 26.12.2023, согласно входящему штампу канцелярии суда. Документальные

доказательства, свидетельствующие о нарушении предлагаемым управляющим порядком

реализации имущества должника прав и законных интересов лиц, участвующих в деле, либо

третьих лиц, в материалы дела не представлены (ст. 65 АПК РФ). Руководствуясь статьями 184,

185, 223 АПК РФ, статьями 20.6, 32, 60, 213.26 Закона о банкротстве,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества Деревенец

Татьяны Сергеевны, поступившее в суд 06.05.2024.

Определение может быть обжаловано в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней со дня его принятия.

Судья                                                                                                              А.В. Николаев